Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 16, DE 15 DE MAIO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de abril
de 2022, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto
nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o
Edital do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado.

Área 1: Administração de Empresas - Bacharelado em Administração
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Diego Pereira Costa 7,5 Aprovado
Vaga inicialmente destinada a candidatos negros, mas preenchida por candidato da ampla

concorrência tendo em vista ausência de candidato inscrito como negro e aprovado nas etapas

Área 2: Contabilidade e Finanças Públicas - Bacharelado em Administração
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Tayrone Junio Teles Brito 8,10 Aprovado
Suelen Patrícia de Aguiar

Portela Campos
8,05 Aprovada no Cadastro de

Reserva
Hailton Nazareno dos Santos

Júnior
7,95 Aprovado no Cadastro de

Reserva

Área 4: Biologia e Fisiologia Vegetal - Bacharelado em Agronomia
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Vanessa Leão Peleja 8,21 Aprovada
Odyone Nascimento da Silva

Bandeira
7,85 Aprovada no Cadastro de

Reserva
Marcos Vinicius Batista Soares 7,46 Aprovada no Cadastro de

Reserva

Área 5: Operação e legalização de mina - Engenharia de Minas
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Frank Alano Gomes de
Carvalho

7,28 Aprovado

Área 6: Ciência e Tecnologia de Alimentos - Engenharia de Aquicultura
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Mateus de Souza Terceti 8,0 Aprovado

Área 7: Zoologia - Engenharia de Aquicultura
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Thais Patricio Torres 8,0 Aprovada

Área 8: Botânica - Bacharelado em Biologia
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Jorgeane Valéria Casique
Tavares

8,25 Aprovada

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Área 9: Algoritmos e Programação - Sistemas de Informação
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Danilo Azevedo Figueiredo 7,73 Aprovado

Vaga inicialmente destinada a candidatos negros, mas preenchida por candidato da ampla
concorrência tendo em vista ausência de candidato inscrito como negro e aprovado nas etapas

Área 10: Sistemas da Computação - Sistemas de Informação
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Marlisson de Jesus Garcia de

Araújo
8,64 Aprovado

Área 11: Química Analítica - Biotecnologia
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Alessandra Pereira da Silva 8,1 Aprovada (Candidata

Negra)
Lidiane Diniz do Nascimento 9,0 Aprovada no Cadastro de

Reserva (Candidata da
ampla concorrência)

Área 12: Línguas Estrangeiras Modernas - Licenciatura em Letras-Inglês
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Larissa Beatriz de Andrade
Aguiar

7,4 Aprovada

Área 13: Língua Portuguesa - Licenciatura em Letras-Português
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Priscila Castro Teixeira 7,9 Aprovada (Candidata
Negra)

Thais Yasmine Feitosa Gondim 8,05 Aprovada no Cadastro de
Reserva (Candidata da
ampla concorrência)

Área 16: Ensino e Aprendizagem com Tecnologias - Licenciatura em Informática Educacional
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Márcio Darlen Lopes
Cavalcante

8,67 Aprovado

Paulo Marcelo Pedroso
Pereira

8,48 Aprovado

Juliana Figueira Nogueira 7,93 Aprovada no Cadastro de
Reserva

Área 17: História - Licenciatura em História
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Vitor Nazareno da Mata
Martins

8,98 Aprovado

Victor Hugo do Rosário
Modesto

8,91 Aprovado no Cadastro de
Reserva

Marcela Gomes Fonseca 8,69 Aprovada no Cadastro de

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Reserva
Luziane Nair Lobato 7,66 Aprovada no Cadastro de

Reserva
Jaqueline Ferreira Mota 7,63 Aprovada no Cadastro de

Reserva

Área 18: Direitos Humanos e Direitos Indígenas - Formação Básica Indígena
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Natálya Campos Matos 7,8 Aprovada

Área 19: Língua Portuguesa e Língua Indígena - Formação Básica Indígena
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Luana Cardoso Oliveira 9,11 Aprovada
Vaga inicialmente destinada a candidatos PcDs, mas preenchida por candidato da ampla

concorrência tendo em vista ausência de candidato inscrito como PcD e aprovado nas etapas

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora